
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

N. 79 
 

 

 

OGGETTO: Piano Triennale 2024-2026 di razionalizzazione dell'utilizzo di dotazioni 

strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell'art. 2, commi 

594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 - Determinazioni.  

 

 

 

 L’anno Duemilaventitre, addì Sei, del mese di Dicembre, alle ore 14:00, nella solita sala 

delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Bertorello Daniele Elvino ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott. Paolo GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che la Legge n. 244, del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008), reca alcune 

disposizioni volte al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

 

 Visto, in particolare, l’art. 2, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), che 

dispone, al comma 594 e seguenti: 
 
- che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, 

n.165, adottino piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 

dell’utilizzo: 

1) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 

2) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 

di trasporto, anche cumulativo; 

3) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali: 

-  che qualora gli interventi di cui al comma 594 implichino la dismissione di dotazioni strumentali, 

il piano sia corredato della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione 

in termini di costi e benefici; 

-  che a consuntivo annuale, le Amministrazioni trasmettono una relazione agli organi di controllo 

interno e alla sezione regionale delle Corte dei Conti competente e che tali piani siano resi pubblici 

con le modalità previste dall’art. 11, del D.Lgs.vo 30.03.2001, n. 165 e dall’art. 54, del Codice 

dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs.vo 07.03.2005, n. 82; 

 

 Tenuto inoltre conto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla legge sopra richiamata, nel 

piano devono essere individuate, fra le altre:  

- misure volte a circoscrivere l’assegnazione degli apparecchi cellulari ai soli casi in cui il personale 

debba garantire pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento 

delle mansioni (comma 595);  

- nel caso in cui gli interventi esposti nel piano implichino la dismissione di dotazioni strumentali, 

deve essere dimostrata la congruità dell’operazione in termini di costi/benefici (comma 596);  

- il piano triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione sul sito Internet del Comune 

(comma 598);  

 

 Richiamato i propri precedenti atti numero:  

a) 09, del 24.01.2009, di approvazione “Piano Triennale 2009–2011 di razionalizzazione delle 

dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi 

da 594 a 599 della Legge 24.12.2007, n. 244)”; 

b) 39, del 06.07.2013, di approvazione “Piano Triennale 2013–2015 di razionalizzazione delle 

dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi 

da 594 a 599 della Legge 24.12.2007, n. 244)”; 

c) 59, del 08.07.2014, di approvazione “Piano Triennale 2014–2016 di razionalizzazione delle 

dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi 

da 594 a 599 della Legge 24.12.2007, n. 244)”; 

d) 59, del 31.07.2015, di approvazione “Piano Triennale 2015–2017 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

e) 23, del 21.05.2016, di approvazione “Piano Triennale 2016–2018 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

f) 10, dell’11.03.2017, di approvazione “Piano Triennale 2017–2019 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

g) 12, del 31.03.2018, di approvazione “Piano Triennale 2018–2020 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

h) 07, del 27.02.2019, di approvazione “Piano Triennale 2019–2021 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

i) 08, del 20.03.2020, di approvazione “Piano Triennale 2020–2022 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

j) 19, del 31.03.2021, di approvazione “Piano Triennale 2021–2023 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

k) 36, del 27.05.2022, di approvazione “Piano Triennale 2022–2024 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

l) 19, del 07.04.2023, di approvazione “Piano Triennale 2023–2025 di razionalizzazione 

dell’utilizzo di dotazioni strumentali, autovetture di servizio e beni immobili ai sensi dell’art. 2, 

commi 594 e 595, della Legge 24.12.2007, n. 244 – Determinazioni”; 

 

 Ritenuto necessario l’aggiornamento del piano con l’approvazione del nuovo piano 2024–

2026; 

 

 Dato atto che sulla base dei dati e delle informazioni disponibili presso l’Ente, si è 

provveduto alla predisposizione del Piano Triennale di razionalizzazione delle voci di spesa indicate 

dall’art. 2, comma 594, della succitata Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), che si 

allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 Visto il “Piano Triennale 2024–2026 di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 

strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni immobili” che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

  

 Dato atto che le misure e gli interventi di razionalizzazione previsti nel piano possono 

comportare obiettivi di economie di spesa, seppur limitate per non arrecare danno alle attività 

dell’Ente essendo le risorse necessarie per lo svolgimento dei servizi istituzionali, da conseguirsi 

nell’arco del triennio;  

 

 Acquisti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dei 

Responsabili di Servizio, in relazione alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 

n.267/2000; 

 

 Con voti unanimi, resi in forma palese, nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Piano Triennale 2024–2026 di 

“Razionalizzazione nell’utilizzo delle risorse strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni 

immobili”, di cui all’art. 2, comma 594 e seguenti della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge 

Finanziaria 2008), che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del Piano Triennale secondo le modalità 

previste dall’art. 11, del D.Lgs.vo 30.03.2001, n. 165 e dall’art. 54 del Codice dell’Amministrazione 

Digitale di cui al D.Lgs.vo 07.03.2005, n. 82 ed all’invio, a consuntivo annuale, di apposita 

relazione alla sezione regionale delle Corte dei Conti competente. 

3. Di demandare gli adempimenti necessari a dare attuazione alle misure di razionalizzazione 

contenute nel Piano, ai Responsabili dei Servizi ricompresi nelle aree delle posizioni organizzative e 

al Segretario Comunale per i servizi allo stesso imputati.  

 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 

unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – 

comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 


